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มคอ. 3 0502344: กระบวนการผลติทางอุตสาหกรรมและอนัตราย 
                               (Industrial Processes and Hazards) 

 
รายละเอยีดของรายวชิา 
(Course Specification) 

ช่ือสถาบันอุดมศึกษา  : มหาวทิยาลยัทกัษิณ 
วทิยาเขต/คณะ/ภาควชิา  : คณะวทิยาการสุขภาพและการกีฬา วทิยาเขตพทัลุง 

   

หมวดที ่ 1  ข้อมูลทัว่ไป 

1.  รหัส ช่ือรายวชิา จ านวนหน่วยกติ รายวชิาทีต้่องเรียนมาก่อน รายวชิาที่เรียนพร้อมกัน  
และค าอธิบายรายวชิา  

0502344 กระบวนการผลติทางอุตสาหกรรมและอนัตราย 2(2-0-4) 
Industrial Processes and Hazards  

บุรพวชิา : ไม่มี 
ควบคู่ : ไม่มี 
ค าอธิบายรายวชิาภาษาไทย 
          ปัจจยัการผลิต กระบวนการและกรรมวธีิการผลิต ขั้นตอนการผลิต ชนิดและวตัถุดิบท่ีใชใ้น

การผลิต ปัญหาและอนัตราย การป้องกนัและควบคุมในโรงงานอุตสาหกรรมท่ีมีความเส่ียงอนัตรายใน
กระบวนการผลิต และศึกษาดูงาน 

2.  หลกัสูตรและประเภทของรายวชิา: วชิาเอกบงัคบั 



3.  อาจารย์ผู้รับผดิชอบรายวชิาและอาจารย์ผู้สอน 
3.1 อาจารยผ์ูรั้บผดิชอบรายวิชา: อ.สุธีร์ อินทร์รักษา 
3.2 อาจารยผ์ูส้อน:      1) อ.สุธีร์ อินทร์รักษา  2) ผศ.ดร.ธิติมา ณ สงขลา  3) อ.ดร.วนัเพญ็ ทองสุข  

4) อ.ดร. สุปานดี มณีโลกย ์5) รศ.ดร.โสมศิริ เดชารัตน์ 6) อ.ธนาวฒัน์ รักกมล 
5.  ภาคการศึกษา/ ช้ันปีทีเ่รียน: ภาคเรียนท่ี 2 ชั้นปีท่ี 3  สาขาวชิาอาชีวอนามยัและความปลอดภยั 
6.  สถานทีเ่รียน: ทุกวนัศุกร์ เวลา 08.00 – 10.00 น. ห้อง วสก 1205 มหาวทิยาลยัทกัษิณ วทิยาเขตพทัลุง 
7.  วนัทีจั่ดท าหรือปรับปรุงรายละเอยีดของรายวชิาคร้ังล่าสุด: 15 พฤศจิกายน 2566 

 

หมวดที ่ 2  จุดมุ่งหมายและวตัถุประสงค์ 
1. จุดมุ่งหมายและวตัถุประสงค์ของรายวชิา 
ELO1: อธิบายขอบข่ายด้านอาชีวอนามัยและความปลอดภัยในการท างานได้ครบถ้วน 
CLO1: สามารถอธิบายแนวคิดและทฤษฎีดา้นปัจจยัการผลิต กระบวนการและกรรมวิธีการผลิต ขั้นตอนการ

ผลิต ชนิด วตัถุดิบท่ีใช้ในการผลิต ปัญหาหรืออันตราย การป้องกันและควบคุมในโรงงาน

อุตสาหกรรมท่ีมีความเส่ียงอนัตรายในกระบวนการผลิตและการน านวตักรรมมาใช ้

CLO2:  สามารถอธิบายการป้องกนัและควบคุมอนัตรายในโรงงานอุตสาหกรรมท่ีมีความเส่ียงอนัตรายใน

กระบวนการผลิตต่างๆ ไดอ้ย่างถูกตอ้งเหมาะสมมีประสิทธิภาพและการน านวตักรรมมาใช้ในการ

ป้องกนัและควบคุมอนัตราย  

2.วตัถุประสงค์ในการพฒันา/ปรับปรุงรายวชิา 

เพื่อปรับปรุง กลุ่มของทกัษะและวธีิการสอนเพื่อใหบ้รรลุ ELO ของหลกัสูตร 
 

หมวดที ่ 3  ลกัษณะการด าเนินการ 
1.  จ านวนช่ัวโมงทีใ่ช้ต่อภาคการศึกษา 

บรรยาย สอนเสริม 
การฝึกปฏิบัติ/การฝึกงาน

ภาคสนาม 
การศึกษาด้วยตนเอง 

30 ชัว่โมงต่อสัปดาห์  - - 60 ชัว่โมงต่อสัปดาห์  
 

2.  จ านวนช่ัวโมงต่อสัปดาห์และช่องทางในการให้ค าปรึกษาแนะน าทางวชิาการแก่นิสิตเป็นรายบุคคล 
              - อาจารยผ์ูส้อน ประกาศเวลาใหค้  าปรึกษาผา่นบอร์ดประชาสัมพนัธ์สาขาวิชาอาชีวอนามยัและความ
ปลอดภยัและจดัเวลาให้ค  าปรึกษาเป็นรายบุคคล หรือ รายกลุ่มตามความตอ้งการ 1 ชัว่โมงต่อสัปดาห์ (เฉพาะ
รายท่ีตอ้งการ) การติดต่อ   อ.สุธีร์ อินทร์รักษา ผ่านระบบ Line กลุ่ม E-mail address: insutee@tsu.ac.th  , 
juk007@hotmail.com โทรศพัทมื์อถือ 0866395318 
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หมวดที ่ 4 การพฒันาผลการเรียนรู้ของนิสิต 

1การพฒันาการเรียนรู้  

ผลการเรียนรู้ วธีิการสอน วธีิการประเมนิผล 
น า้หนัก

คะแนน (%) 

TQF 2 ความรู้ 
  ELO1: อธิบายขอบข่ายด้านอาชีวอนามัยและความปลอดภยัในการท างานได้

ครบถ้วน 
CLO1: สามารถอธิบายแนวคิดและทฤษฎีด้านปัจจยัการผลิต กระบวนการและ

กรรมวิธีการผลิต ขั้นตอนการผลิต ชนิด วตัถุดิบท่ีใชใ้นการผลิต ปัญหาหรืออนัตราย การ

ป้องกนัและควบคุมในโรงงานอุตสาหกรรมท่ีมีความเส่ียงอนัตรายในกระบวนการผลิต

และการน านวตักรรมมาใช ้

CLO2:  สามารถอธิบายการป้องกนัและควบคุมอนัตรายในโรงงานอุตสาหกรรมท่ีมี

ความเส่ียงอนัตรายในกระบวนการผลิตต่างๆ ได้อยา่งถูกตอ้งเหมาะสมมีประสิทธิภาพ

และการน านวตักรรมมาใชใ้นการป้องกนัและควบคุมอนัตราย  

 

 
-  บรรยาย  
-  อภิปรายกลุ่ม  
-  ฉายภาพวีดีโอ/ Clip VDO  
-  การท ากิจกรรมกลุ่ม และน าเสนอรายงานกลุ่ม  
-  มอบหมายให้คน้หาบทความ งานวิจยั สถานการณ์ กรณีศึกษา 
ประสบการณ์ขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้ง น ามาวิเคราะห์ และแลกเปล่ียน
เรียนรู้ในชั้นเรียน  

- Active Learning ไดแ้ก่ Experiential 
  Learning/ Analyze Case studies, Thinking Based Learning 

(TBL), Problem Based Learning (PBL), Panel discussion 
(PD) 

- ฝึกปฏิบติัประเมินอนัตรายจากกระบวนการผลิตและการ
ป้องกนัควบคุมอนัตราย /น าเสนอ 

 
 

 
- สงัเกตการเขา้ชั้นเรียนและการมี
ส่วนร่วมในชั้นเรียน 

- สอบกลางภาค 
- สอบปลายภาค 
- ฝึกปฏิบติัในชั้นเรียน/ช้ินงาน 
- รายงานและน าเสนอ 

100% 
5% 

 
32% 
28% 
30% 
5% 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



หมวดที ่ 5  แผนการสอนและการประเมนิผล 

 
1. แผนการสอน (วนัศุกร์ เวลา 13.00 – 15.00 น. หอ้ง วสก 1304 ) 

สัปดาห์ที ่ หัวข้อ/รายละเอยีด 
จ านวน
ช่ัวโมง 

กจิกรรมการเรียนการสอนและส่ือทีใ่ช้ วธีิการประเมนิ 
สัดส่วน 

ผู้สอน 
คะแนน CLO 

1 
24/11/2566 

 

บทน ากระบวนการผลติทางอุตสาหกรรมและ
อนัตราย 

1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 
Active 
Learning 

 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 

-  สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์กระบวนการ
ผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 

- สอบกลางภาค 
 
 
 
 
 

 
2% 

 
4% 

 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

อ.สุธีร์ อินทร์รักษา 

2 
1/12/2566 

 
 

อุตสาหกรรมเช้ือเพลงิชีวภาพและเคมชีีวภาพ 1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 
Active 
Learning 

 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภิปรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 
 
 
 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบกลางภาค 
 
 
 
 
 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

รศ.ดร.โสมศิริ เดชารัตน ์



สัปดาห์ที ่ หัวข้อ/รายละเอยีด 
จ านวน
ช่ัวโมง 

กจิกรรมการเรียนการสอนและส่ือทีใ่ช้ วธีิการประเมนิ 
สัดส่วน 

ผู้สอน 
คะแนน CLO 

3 
8/12/2566 

 
 

อุตสาหกรรมผลติยางรถยนต์ 1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบกลางภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

รศ.ดร.โสมศิริ เดชารัตน ์

4 
15/12/2566 

 
 

อุตสาหกรรมการแปรรูปอาหารและอาหารแช่
แข็ง อาหารกระป๋อง 
 
 

1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบกลางภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

ผศ.ดร.ธิติมา  ณ สงขลา 

5 
22/12/2566 

 
 

อุตสาหกรรมน า้มนัปาล์ม 
 
 

1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบกลางภาค 
 
 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

ผศ.ดร.ธิติมา  ณ สงขลา 



สัปดาห์ที ่ หัวข้อ/รายละเอยีด 
จ านวน
ช่ัวโมง 

กจิกรรมการเรียนการสอนและส่ือทีใ่ช้ วธีิการประเมนิ 
สัดส่วน 

ผู้สอน 
คะแนน CLO 

6 
29/12/2566 

สอน
ชดเชย 

 

อุตสาหกรรมยางอดัแท่งและยางแผ่นรมควนั  1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบกลางภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

อ.ดร.วนัเพญ็ ทองสุข 

7 
5/1/2567 

 
 

กระบวนการแปรรูปไม้ 1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบกลางภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

อ.ดร.วนัเพญ็ ทองสุข 

8 
12/1/2567 

 

กระบวนการผลติปิโตรเลยีม 1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบกลางภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

อ.สุธีร์ อินทร์รักษา 

9 สอบกลางภาค   15-19/1/2567  



สัปดาห์ที ่ หัวข้อ/รายละเอยีด 
จ านวน
ช่ัวโมง 

กจิกรรมการเรียนการสอนและส่ือทีใ่ช้ วธีิการประเมนิ 
สัดส่วน 

ผู้สอน 
คะแนน CLO 

10 
26/1/2567 

 

กระบวนการผลิต ผลิตภัณฑ์ยางพาราเช่น ถุงมือ
ยางพารา 

1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 
 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบปลายภาค 
- รายงาน 
 

 
2% 

 
4% 
5% 

 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

อ.ดร.สุปานดี มณีโลกย ์

11 
2/2/2567 

 

กระบวนการผลติปิโตรเคม ี 1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 
 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบปลายภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

อ.ธนาวฒัน์ รักกมล 

12 
9/2/2567 

 

อุตสาหกรรมอเิลก็ทรอนิกส์ 1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม (Active Learning: EL/ACS) 
 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบปลายภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

อ.ธนาวฒัน์ รักกมล 



สัปดาห์ที ่ หัวข้อ/รายละเอยีด 
จ านวน
ช่ัวโมง 

กจิกรรมการเรียนการสอนและส่ือทีใ่ช้ วธีิการประเมนิ 
สัดส่วน 

ผู้สอน 
คะแนน CLO 

13 
16/2/2567 

 

อุตสาหกรรมการบนิและโลจสิตกิส์ 1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 
 
 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบปลายภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

อ.ธนาวฒัน์ รักกมล 

14 
23/2/2567 

 

อุตสาหกรรมเคร่ืองด่ืม 1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบปลายภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

อ.สุธีร์ อินทร์รักษา 
 

15 
1/3/2567 

กระบวนการผลติปูนซีเมนต์ 1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบปลายภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

อ.ดร.สุปานดี มณีโลกย ์



สัปดาห์ที ่ หัวข้อ/รายละเอยีด 
จ านวน
ช่ัวโมง 

กจิกรรมการเรียนการสอนและส่ือทีใ่ช้ วธีิการประเมนิ 
สัดส่วน 

ผู้สอน 
คะแนน CLO 

16  
8/3/2567 

อุตสาหกรรมยานยนต์สมยัใหม่ 1 ชม.สอน
ทฤษฎี 
1 ชม. 

Active  
Learning 

1. ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2. มอบหมายงาน 
3. บรรยาย ยกตวัอยา่งประกอบ 
4. ฉายภาพ VDO/ Clip 
5. ปฏิบติังานกลุ่มแลกเปล่ียนประสบการณ์ 
วิเคราะห์ปัจจยัการผลิต กระบวนการผลิตใน
แต่ละอุตสาหกรรม 

6. อภปิรายกลุ่ม 
(Active Learning: EL/ACS) 

- สงัเกตการณ์เขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้นเรียน 
- การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกประเมิน วิเคราะห์
กระบวนการผลิต/สถานการณ์/กรณีศึกษา 
- สอบปลายภาค 
 
 

 
2% 

 
4% 

 
 

CLO1 
CLO1, 
CLO2 
CLO1, 
CLO2 

 

อ.ดร.สุปานดี มณีโลกย ์

17 สอบปลายภาค  12 มีนาคม 2567 

 
*หมายเหตุ 1) การคิดคะแนนในขอ้สอบกลางภาคและปลายภาค ใหใ้ชต้วัคูณ factor = 3  
      2) การศึกษาดูงานจะบูรณาการร่วมกบัวชิาอ่ืน ฯ ในหลกัสูตร 
 
 
 
 
 



มคอ.3 

ปัญญา จริยธรรม น าการพฒันาสุขภาพและความปลอดภยั มุ่งสู่การพฒันาสุขภาพท่ีย ัง่ยนื 

- 1 - 

งานทีก่ าหนดให้ส าหรับภาคการศึกษาที่ 2/2566  
ช้ินที ่1 รายงาน: ศึกษากระบวนการผลติในอุตสาหกรรมที่นิสิตจะไปฝึกงาน (คะแนนเต็ม 30 คะแนน คิดเป็น 
5%) โดยส่งรายงาน วันที ่1 มนีาคม 2567 ส่งใน TSU MOOC บูรณาการกบัวชิาหลกัความปลอดภยั ฯ  
การใหค้ะแนนมีรายละเอียดดงัน้ี (ส่งเป็น MS Word / PDF )องคป์ระกอบของรายงาน นอกเหนือไปจาก 
หนา้ปก ค าน า สารบญั (สารบญัภาพ สารบญัตาราง) อา้งอิง  แลว้ยงัจะประกอบดว้ยเน้ือหาต่อไปน้ี  

บทท่ี 1 บทน า ขอ้มูลทัว่ไปของสถานประกอบการ   5 คะแนน 
บทท่ี 2 ขั้นตอนกระบวนการผลิต     5 คะแนน 
บทท่ี 3 ปัญหาหรืออนัตรายของกระบวนการผลิต  10 คะแนน 
บทท่ี 4 แนวทางการป้องกนัและควบคุมอนัตราย  10 คะแนน 

*ใหนิ้สิตส่งงานแก่อาจารยผ์ูส้อนแต่ละท่านแบ่งตามเลขท่ีดงัน้ี นิสิต 56 คน  
เลขท่ี   1- 11 อ.สุธีร์  อินทร์รักษา          เลขท่ี 12 - 20 ผศ.ดร.ธิติมา  ณ สงขลา 
เลขท่ี 21 -29 อ.ดร.วนัเพญ็  ทองสุข  เลขท่ี 30 - 38 อ.ดร.สุปานดี  มณีโลกย ์
เลขท่ี 39 - 47 รศ.ดร.โสมศิริ เดชารัตน์  เลขท่ี 48 - 56 อ.ดร.ธนาวฒัน์ รักกมล 
  

2. แผนประเมินการเรียนรู้ ( : ประเมินเฉพาะความรับผดิชอบหลกั) 
ล าดบั
การ 

ประเมนิ 
ลกัษณะการประเมนิ ผลการเรียนรู้ สัปดาห์ทีป่ระเมนิ 

สัดส่วน
ของคะแนน
ทีป่ระเมนิ 

1 สงัเกตการเขา้ชั้นเรียนและการมีส่วนร่วมในชั้น
เรียน 

ELO1: CLO1 
ทุกสปัดาห์ (1-8 และ 10-16) 5 % 

2 การท ากิจกรรมกลุ่มฝึกวเิคราะห์บทความ/งานวจิยั/
สถานการณ์/ประสบการณ์/กรณีศึกษา 

ELO1: CLO1  
ELO1: CLO2 

ทุกสปัดาห์ (1-8 และ 10-16) 
 

30 % 

3 รายงาน  ELO1: CLO1 
ELO1: CLO2 สปัดาห์ท่ี 10  5% 

4 ทดสอบกลางภาค  ELO1: CLO1 
ELO1: CLO2 

สปัดาห์ท่ี 1-8 
 

32% 

5 ทดสอบปลายภาค ELO1: CLO1 
ELO1: CLO2 

สปัดาห์ท่ี 10-16 
(สอบตามปฏิทิน มทษ.) 

28% 

ระบบการประเมนิผลการเรียน ใช้ระบบประเมนิแบบองิเกณฑ์ ดงันี ้ 
80 คะแนนข้ึนไป = A   75-79 คะแนน = B+ 
     70-74 คะแนน = B   65-69 คะแนน = C+ 
     60-64 คะแนน = C   55-59 คะแนน = D+  
     50-54 คะแนน = D   0-49 คะแนน   = F 
 



3.  การอุทธรณ์ของนิสิต 
นิสิตท่ีเรียนรายวชิาน้ีสามารถอุทรณ์ร้องทุกขไ์ดโ้ดยผา่นนกัวชิาการของสาขาอาชีวอนามยัและความ 

ปลอดภยั และนกัวชิาการคณะวทิยาการสุขภาพและการกีฬาผา่นช่องทางต่าง ๆ เช่น โดยตรง 
โทรศพัทแ์ละช่องทาง Social media หรืออุทรณ์โดยตรงต่อคณบดี ผา่นระบบอุทรณ์ของคณะ

วทิยาการสุขภาพและการกีฬา 

 

หมวดที ่ 6  ทรัพยากรประกอบการเรียนการสอน 

1. เอกสารและต าราหลกั 
- 

2. เอกสารและข้อมูลส าคัญ 
กรมควบคุมมลพิษ .(2539).คู่มือปฏิบติัการส าหรับเจา้พนกังานควบคุมมลพิษในการตรวจโรงงาน                                  
       อุตสาหกรรม.กรุงเทพฯ. 
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